
EK un Latvijas valsts budžeta dotācija
Augstākās izglītības sektors

Rīga, 2024.gada 3.aprīlis



Eiropas Komisijas dotācija

ES apropriācijas fondi
(politiskie uzstādījumi)

Heading 2

KA131-HED KA2-HED

Heading 6

KA171-HED



Eiropas Komisijas KA131-HED dotācija sadales metodika

• Datu avoti
• Erasmus+ programmas vadlīnijas

• EK izstrādātā informācijas statistikas sistēma QlikSense

• Iesniegtie KA131-HED projektu pieteikumi

• Dati mobilitātes vidējo izmaksu aprēķina veikšanai
• Mobilitāšu minimālais un maksimālais ilgums

• Finansiālā atbalsta likmes ceļa un uzturēšanās izdevumiem

• Minimālais un maksimālais dalībnieku skaits BIP

• Administratīvā atbalsta likmes

• Vidējais studiju, prakses un personāla mobilitātes ilgums Erasmus+ MFF 2021-2027

• Pieprasītais studiju, prakses, docēšanas un personāla profesionālās pilnveides mobilitāšu skaits

• Pieprasītais BIP skaits

• Pieprasītais dalībnieku skaits katra BIP ietvaros



Eiropas Komisijas KA131-HED dotācija - statistika

645

1390
1322

812

1074

845

1420
1300

786

1075

1447

1653

1241

968

1500

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

BIP dalībnieki Studentu studijas Studentu prakse Personāla docēšana Personāla pilnveide

Pieteikto mobilitāšu skaita salīdzinājums 2022-2024 

2022 2023 2024



Eiropas Komisijas KA171-HED dotācija

• EK noteiktais procentuālais sadalījums pa 
reģioniem – politiskās prioritātes

• KA171-HED pieteikumu kvalitatīvais 
vērtējums

• Savstarpējā konkurence reģiona ietvaros

• NA veiktie samazinājumi, balstoties uz 
EK noteiktiem Ģeogrāfiskajiem 
indikatoriem reģiona ietvaros

• 3. reģions Dienvidu Vidusjūras valstis (ne vairāk kā 15% vienai 
valstij)

• 5. reģions Āzija (25% mazāk attīstītajām valstīm, ne vairāk kā 
10% Indijai, ne vairāk kā 15% Ķīnai, ne vairāk kā 25% augstas 
dārdzības Āzijas reģiona valstīm)

• 8. reģions Klusā okeāna valstis (ne vairāk kā 85% augstas 
dārdzības šī reģiona valstīm)

• 9. reģions Subsahāra Āfrika (vismaz 35% mazāk attīstītajām 
valstīm)

• 10. reģions Latīņamerika (maks. 30% Brazīlijai un Meksikai)



Eiropas Komisijas KA171-HED dotācija - statistika

723

246

964

387

505

237

951

392

510

1185

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

Studenti pieprasīts Studenti apstiprināts Personāls pieprasīts Personāls apstiprināts

Pieteikto/apstiprināto mobilitāšu skaita salīdzinājums 2022-2024 

2022 2023 2024



EK dotācijas izlietojuma saistošie noteikumi 

• Konkursa gada princips!

• Erasmus+ programmas ikgadējā darba programma

• Atbilstošā konkursa gada Erasmus+ programmas vadlīnijas

• Starp VIAA un augstākās izglītības iestādi noslēgtais dotācijas līgums un tā 
pielikumi

• Projekta pieteikums

• Budžeta aplēse

• Attiecināmajām izmaksām piemērojamie noteikumi (iepriekš – finanšu nosacījumi)

• Piemērojamās likmes 

• Īpašie noteikumi 

• Līguma paraugi starp īstenotāju un mobilitāšu dalībnieku

• Visas ar dotāciju saistītas darbības/komunikācija sūtāma VIAA ar 
paraksttiesīgās personas parakstu



EK dotācijas perioda 2021-2027 izlietojuma izmaiņas pret periodu 
2014-2020 (1)

Līguma summa – 1000,00 EUR

1.priekšfinansējums – 800,00 EUR (80% līguma summas)

Apguve uz starpposma ziņojuma iesniegšanas brīdi – 560,00 
EUR 

(70% 1.priekšfinansējuma)

Apguve uz starpposma ziņojuma iesniegšanas brīdi – 480,00 EUR
(60% 1.priekšfinansējuma)

Turpmākais maksājums:
200,00 EUR 

(20% līguma summas)
Turpmākais maksājums:

120,00 EUR
Aprēķins:
• 560 (70%) – 480 (apguve) = 80
• 200 (20%) – 80 (starpība) = 120

Noslēguma maksājums: n/a Noslēguma maksājums: 80,00 EUR

Kopā izmaksātais: 1000,00 EUR Kopā izmaksātais 1000,00 EUR

• 70% apguve/neapguve no 1.priekšmaksājuma uz starpposma ziņojuma iesniegšanas brīdi
• Ja izlietoti vismaz 70% no izmaksātā finansējuma, ziņojumu iespējams iesniegt pirms noteiktā termiņa



EK dotācijas perioda 2021-2027 izlietojuma izmaiņas pret 
periodu 2014-2020 (2)

• Dotācijas pārdale no studentu mobilitātes kategorijas uz personāla 
mobilitātes kategoriju (KA131)

• Īstenotājs drīkst pārdalīt līdz 10% no attiecīgās studentu budžeta kategorijas (10% no SMS, 10% 
no SMT) 

• Ja īstenotājs vēlas pārdalīt lielāku dotāciju, jāveic grozījumi, sniedzot atbilstošu pamatojumu

• KA171 ietvaros pārdales veicamas saskaņā ar ICM handbook norādīto 

• BIP programmas un to īstenošanai piešķirts organizatoriskais atbalsts 
400 EUR apmērā 

• Pieprasot līguma grozījumus, īstenotājs var pārvietot organizatorisko atbalstu starp BIPiem



EK dotācijas perioda 2021-2027 izlietojuma izmaiņas pret 
periodu 2014-2020 (3)

• Nosakot ierobežotu iespēju statusu studentam – papildu 250 
EUR/mēnesī

• Īstenotājam jādomā par iekšēju institūcijas stratēģiju Erasmus+ programmas vadlīnijās 
noteikto 8 šķēršļu grupu ietvaros

• Ticamības deklarācija

• Ceļojot ar videi draudzīgiem transporta līdzekļiem, paaugstināta ceļa 
likme

• Autobuss, vilciens, koplietošanas auto (vismaz 2 dalībnieki), velosipēds

• Līdz 2023.gada projektiem ieskaitot, KA131 ietvaros students saņem papildu 50 EUR atbalstu

• KA171 ietvaros studentu mobilitātes dalībnieks saņem ceļa atbalstu, tāpēc kvalificējas zaļas 
ceļošanas likmei 

• Ticamības deklarācija



EK dotācijas perioda 2021-2027 izlietojuma izmaiņas pret 
periodu 2014-2020 (4)

• EK noteiktais aprēķins ilgtermiņa studentu mobilitātes dalībniekiem un 
informācijas sistēmā Beneficiary Modul iespējotais 30 dienu princips

• Nedrīkst paļauties uz iekšējiem institūcijas aprēķiniem

• Ja nepieciešams, un to prasa procesu shēma, tad institūcijas grāmatvedim ir jābūt pieejai Beneficiary 
Modul, lai veiktu korektus individuālā atbalsta aprēķinus



Salīdzinājums pa konkursa gadiem – KA131

Kritērijs/Konkursa gads 2022 2023 2024

Latvijai noteiktā izmaksu dārdzības 
grupa

3. zema izmaksu grupa 3. zema izmaksu grupa 2. vidēju izmaksu grupa  

Studentiem tiek segtas ceļa izmaksas
Pie noteiktiem kritērijiem Pie noteiktiem kritērijiem Visi studenti saņem ceļa atbalstu

Studentiem 50 EUR atbalsts zaļas 
ceļošanas gadījumā 

Tiek maksāts Tiek maksāts Netiek maksāts

Līdz 500 km attālumam rekomendēts 
ceļot ar videi draudzīgu transportu 

Netiek noteikts Netiek noteikts Tiek noteikts

BIP minimālo apmācāmo skaits 15 15 10

BIP maksimālo apmācāmo skaits 20

Ukrainas grozījumi Ir iespējami Ir iespējami ?

Attiecināmo izmaksu nosacījumi 
(finanšu nosacījumi)

Līguma pielikums, publicēts 
mājas lapā*

Iekļauti līguma veidlapā Iekļauti līguma veidlapā

https://www.erasmusplus.lv/dokumenti-un-veidlapas-projekta-izstradei-un-istenosanai?tab=tabs-ka131-hed – KA131-HED projektiem
https://www.erasmusplus.lv/dokumenti-un-veidlapas-projekta-izstradei-un-istenosanai?tab=tabs-ka171-hed – KA171-HED projektiem

https://www.erasmusplus.lv/dokumenti-un-veidlapas-projekta-izstradei-un-istenosanai?tab=tabs-ka131-hed
https://www.erasmusplus.lv/dokumenti-un-veidlapas-projekta-izstradei-un-istenosanai?tab=tabs-ka171-hed


Valsts budžeta dotācija – avots 

• Valsts budžeta (VB) dotācija tiek piešķirta saskaņā ar 2021.gadā apstiprināto IZM Info 
ziņojumu 

• Info ziņojumā iestrādāta pamata dotācija 20% apmērā no ar 2021.gadā piešķirto EK dotāciju 
KA131-HED aktivitātei

• Tā kā 2021.gadā KA171-HED aktivitātei bija tā saucamais pārtraukuma gads, KA171-HED VB 
dotāciju saņem tikai ar Info ziņojuma ikgadējiem grozījumiem

• IZM veic Info ziņojuma grozījumus, balstoties uz apstiprināto EK darba programmu un līgumu, kas 
noslēgts starp VIAA un EK



Valsts budžeta dotācija - sadales principi

• VIAA sadala VB dotāciju individuālām iestādēm pieejamā apmērā. Papildu, pēc Info 
ziņojuma grozījumiem saņemto VB dotāciju, sadala, sasniedzot 20% no EK dotācijas

• Novēlota dotācijas saņemšana

• Prasa ātru reakciju no īstenotāja

• VB dotācija tiek piešķirta attiecībā pret EK dotāciju, nenosakot atsevišķas budžeta 
kategorijas

• Īstenotājs ievēro VIAA noteiktās maksimālās likmes

• Īstenotājs drīkst noteikti mazākas likmes un sev aktuālus iekšējus sadales principus, piemēram, par kritēriju izraugot valstu 
dārdzības grupas

• VB dotācija izmatojama arī BIP organizēšanai 



Valsts budžeta dotācija -  saistības

• Starp VIAA un īstenotāju noslēgtais VB dotācijas līgums

• VB dotācijas izlietošanas kritēriji – saskaņoti ar IZM 2021.gadā (KA131) un 
2022.gadā (KA171)

• Kritēriji tiek pievienoti VIAA izsūtītajam lēmums par piešķirtās dotācijas apmēru

• VB dotācija izmaksāta 100% apmērā no līguma summas



EK un VB dotācija - statistika

7561140,00
milj. EUR

1512228,00
milj. EUR

10827079,00
milj. EUR

2217991,00
milj. EUR

11808401,00
milj. EUR

2361680,00
milj. EUR

13502044,00
milj. EUR

1512228,00
milj. EUR

0,00

2000000,00

4000000,00

6000000,00

8000000,00

10000000,00

12000000,00

14000000,00

16000000,00

EK dotācija VB dotācija

Ar EK līgumu un Info ziņojumu piešķirtā KA131 EK un VB dotācija (uz 03.04.2024)

2021 2022 2023 2024



EK un VB dotācija - statistika

2176709,00
milj. EUR

435342,00
tūkst. EUR

2490076,00 milj. 
EUR

498915,00
tūkst. EUR

2419913,00 milj. 
EUR

0,00
0,00

500000,00

1000000,00

1500000,00

2000000,00

2500000,00

3000000,00

EK dotācija VB dotācija

Ar EK līgumu un Info ziņojumu piešķirtā KA171 EK un VB dotācija (uz 03.04.2024)

2022 2023 2024



Kontaktinformācija: 

VIAA Erasmus+ departaments 
Augstākās izglītības mobilitātes nodaļa

Nodaļas vadītāja – Ance Mekša, ance.meksa@viaa.gov.lv, 67201168
Inese Kramzaka, e-pasts: inese.kramzaka@viaa.gov.lv, telefona nr.: 67785488

Līga Cielava, e-pasts: liga.cielava@viaa.gov.lv, telefona nr.: 67358457
Ilze Rozentāle, e-pasts: ilze.rozentale@viaa.gov.lv, telefona nr.: 67559502

Jeļena Karkova, e-pasts: jelena.karkova@viaa.gov.lv; 67358446
Baiba Zariņa, e-pasts: baiba.zarina@viaa.gov.lv; 67358444

Sekojiet mūsu aktualitātēm:
www.erasmusplus.lv
Twitter: @VIAA_LV 

YouTube: VIAAlv
Flickr: VIAA konts

un piesakieties www.viaa.gov.lv mājas lapas jaunumu saņemšanai e-pastā


	Slide 1
	Slide 2: Eiropas Komisijas dotācija
	Slide 3: Eiropas Komisijas KA131-HED dotācija sadales metodika
	Slide 4: Eiropas Komisijas KA131-HED dotācija - statistika
	Slide 5: Eiropas Komisijas KA171-HED dotācija
	Slide 6: Eiropas Komisijas KA171-HED dotācija - statistika
	Slide 7: EK dotācijas izlietojuma saistošie noteikumi 
	Slide 8: EK dotācijas perioda 2021-2027 izlietojuma izmaiņas pret periodu 2014-2020 (1) 
	Slide 9: EK dotācijas perioda 2021-2027 izlietojuma izmaiņas pret periodu 2014-2020 (2)
	Slide 10: EK dotācijas perioda 2021-2027 izlietojuma izmaiņas pret periodu 2014-2020 (3)
	Slide 11: EK dotācijas perioda 2021-2027 izlietojuma izmaiņas pret periodu 2014-2020 (4)
	Slide 12
	Slide 13: Valsts budžeta dotācija – avots 
	Slide 14: Valsts budžeta dotācija - sadales principi
	Slide 15: Valsts budžeta dotācija -  saistības
	Slide 16: EK un VB dotācija - statistika
	Slide 17: EK un VB dotācija - statistika
	Slide 18

